ET UIDI BESTIAM ASCENDENTEM DE MARI HABENTEM CORNUA DECEM ET CAPITA SEPTEM, ET SUPER CORNUA EUIS DIADEMATA. *Hoc hic mare ponit, quod antea abyssum de qua dixerat ascendere istam bestiam. In utraque autem significatur populus, populum quippe uidet e populo ascendere, et de populo bestiam surgere. Bestia autem generale nomen est agno contrarium, sed in narratione pro locis intellegendum est, quam partem bestiae dicat. Aliquando enim diabolium dicit bestiam, aliquando corpus eius, aliquando unum ex capitibus ipsius bestiae, quod quasi occisum in mortem resurrexit, quod est simulatio uerae fidei, aliquando praepositos solos dicit bestiam. Nunc ergo bestiam ascendentem de mari corpus diaboli dicit, habentem cornua decem et capita septem, et super cornua eius diademata, ET SUPER CAPITA EIUS NOMEN BLASPHEMIAE. In eo quod se deum uult haberi iuste dicitur blasphemiae nomine titulari. [...]*

Sic apostolus de diaboli corpore loquens: CUIUS EST INQUIT ADUENTUS SECUNDUM OPERATIONEM SATANAE IN OMNI UIRTE ET SIGNIS ET PRODIGIIS MENDACII HIS QUI PEREUNT. ET UNUM CAPUT EX CAPITIBUS SEPTEM QUASI OCCISUM FUERIT AD MORTEM, ET PLAGA MORTIS EIUS CURATA EST. Vnum ex capitibus eius dicit antichristum, quia septem non numero sunt sed significatione uniuersitatis regni terreni agno contrarii. Huic draconem, id est diabolium, suam dare certum est potestatem et thronum suum. Sicut in bono anima iusti sedes sapientiae, sic in malo illis inimicus suum dare dicitur thronum, quos maxime possidens ad alios utitur seducendos, admiranda per eos deo

ET J'AI VU UNE BÊTE QUI MONTAIT DE LA MER, AYANT DIX CORNES ET SEPT TÊTES, ET SUR SES CORNES DES DIADÈMES. *Il appelle ici la mer, ce qu'il avait appelé auparavant l'abîme d'où sortait cette bête. Dans les deux cas, il désigne le peuple, car il voit que cela sort d'un peuple, et qu'une bête se lève d'un peuple. La bête est un nom général opposé à l'agneau, mais, dans le récit, il faut comprendre en fonction des contextes quelle partie de la bête est désignée. Parfois, il appelle le diable une bête, parfois son corps, parfois l'une des têtes de cette bête qui, ressuscite, pour ainsi dire, lorsqu'on la coupe mortellement [10], ce qui est un simulacre de la vraie foi, parfois il parle seulement de ceux qui sont en charge. Il appelle maintenant la bête qui monte de la mer le corps du diable, ayant dix cornes et sept têtes, et sur ses cornes des diadèmes, ET SUR SES TÊTES LE NOM DE BLASPHEME. Il est justement appelé par le nom de blasphème, car il veut être considéré comme dieu. [...]*

Ainsi, l'apôtre parle du corps du diable en disant : SA VENUE, DIT-IL, EST DÉPENDANTE DE L'ACTIVITÉ DE SATAN QUI VIENDRA AVEC TOUTE LA PUISSANTE, LES SIGNES ET LES PRODIGES TROMPEURS POUR CEUX QUI PÉRISSENT. ET L'UNE DES SEPT TÊTES FUT COMME BLESSÉE À MORT, MAIS SA BLESSURE MORTELLE FUT GUÉRIE. Il appelle l'une des têtes Antichrist, puisque le nombre sept ne renvoie pas au chiffre, mais il indique le règne terrestre totale contre l'agneau. Il est certain que le dragon, qui est le diable, lui donnera sa puissance et son trône. Tout comme, dans le bien, l'âme du juste est le siège de la sagesse, ainsi, dans le mal, on dit que l'ennemi

sinente frequenter exercens, qui tanta temeritate progreditur, ut ad deludendos animos paruulorum unum ex capitibus septem imitatione ueri capitis se quasi occisum resurrexisse, et pro Christo, qui hoc uere perfecit se suscipiendum audeat exhibere.

ET ADMIRATAE SUNT GENTES INHABITANTES TERRAM AD BESTIAM. *Translationem nominum fecit, ne diceret mirata bestia secuta est bestiam. Terram enim posuit pro terrenis, qui eum et sequi et adorare maluerint, id est sui qui in antichristo tamquam in simulacro diabolum adorare dicuntur hoc dicit : ET ADORAUERUNT DRACONEM, EO QUOD TRADIDISSET OMNEM POTESTATEM SUAM BESTIAE ; ITERUM BESTIAM ADORAUERUNT DICENTES : QUIS SIMILIS ILLIS BESTIAE? ET QUIS POTEST BELLIGERARE CUM EA? Cum a suis sectatoribus eminere laudatur, sicut legimus, et aperire os gentium ac uirtutes bonorum, et admirationem habere regem animalem a terra : cum ergo, inquam, a suis laudatur et in magniloquio extollitur, totum bestiae corpus omnino describitur.*⁸⁶

donne son trône à ceux qu'il possède le plus, se servant d'eux pour tromper les autres, faisant souvent des prodiges, avec la permission de Dieu. Il progresse avec une telle audace que, pour tromper l'esprit des petits, une des sept têtes ose prétendre être tuée et ressuscitée, imitant en cela la vraie tête. Elle ose se présenter comme étant le Christ qui a réellement accompli cela.

LES NATIONS QUI HABITENT SUR LA TERRE SE SONT ÉMERUEILLÉES DEVANT LA BÊTE. *L'auteur a substitué un nom à un autre, pour ne pas dire 'la bête émerueillée suivit la bête'. Il a mis 'la terre' pour 'ceux de la terre', à ceux qui préfèrent adorer et suivre le diable, ou l'Antichrist, qu'on dit qu'ils adorent comme en figure, comme il est écrit : Il dit : ET ILS ONT ADORÉ LE DRAGON, CAR IL AVAIT DONNÉ TOUT SON POUVOIR À LA BÊTE, ET ILS ONT DE NOUVEAU ADORÉ LA BÊTE EN DISANT : QUI EST SEMBLABLE À LA BÊTE? ET QUI PEUT COMBATTRE CONTRE ELLE? Lorsqu'il est loué par ses propres partisans, comme nous l'avons lu, et qu'il est capable d'ouvrir la bouche pour parler contre les nations et contre les bons, et qu'il a le pouvoir de susciter l'admiration d'un roi animal de la terre; lorsqu'il est loué par ses propres partisans et qu'il est exalté dans ses paroles, l'auteur décrit entièrement le corps de la bête.*